Khu TTHC xã Dầu Giây, Đồng Nai; Số điện thoại: 02513.771.168 – Fax: 02513.771.169

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DẦU GIÂY

Số:           /UBND-VP
V/v thông tin, truyền thông về Nghị
quyết số 206/2025/QH15 của Quốc
hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn,
vướng mắc do quy định của pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Dầu Giây, ngày          tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các ấp.

Thực hiện Văn bản số 25/CV-HĐPH ngày 05/8/2025 của Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật về việc thông tin, truyền thông về Nghị quyết số
206/2025/QH15 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do
quy định của pháp luật,  nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong toàn
thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Dầu Giây yêu
cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các ấp tổ chức triển khai các nội dung sau:

1.Nội dung truyền thông

Các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp quán triệt, thông tin, truyền thông về nội
dung cơ bản bản của Nghị quyết. Trong đó, tập trung vào 03 phương án để xử lý
khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật quy định tại Điều 4 Nghị quyết
số 206/2025/QH15, bao gồm:

a) Giải thích luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội theo quy định tại Điều 60 của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật; hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại
Điều 61 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để quy
định vấn đề mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định hiện hành theo quy định
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

c) Ban hành nghị quyết của Chính phủ, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội để điều chỉnh quy định của luật, nghị quyết của Quốc hội theo quy định
tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết số 206/2025/QH15 trong thời gian
luật, nghị quyết của Quốc hội chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế.

Đặc biệt, Nghị quyết quy định cho phép Chính phủ được ban hành nghị

2

quyết quy phạm pháp luật để điều chỉnh một số quy định có liên quan tại luật,
nghị quyết của Quốc hội là cơ chế đặc biệt, khác so với quy định của Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật. Việc xây dựng, ban hành nghị quyết của Chính
phủ trong trường họp này phải thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Nghị
quyết số 206/2025/QH15 và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội tại
phiên họp, kỳ họp gần nhất; nghị quyết được ban hành trong trường hợp này chỉ
có hiệu lực tối đa đến ngày 28/02/2027.

2. Hình thức truyền thông

- Các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp chủ động lựa chọn hình thức quán triệt,
thông tin, truyền thông phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển
đổi số (qua Trang/cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn
vị).

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã đăng tải thông tin, truyền thông về Nghị quyết
số 206/2025/QH15 trên cổng thông tin điện tử của xã.

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền về Nghị quyết số
206/2025/QH15 trên hệ thống loa phát thanh của xã.

- Văn phòng HĐND - UBND xã tổ chức tuyên truyền bằng hình thức treo
băng rôn, khẩu hiệu tại khu trung tâm hành chính xã, tại các địa bàn đông dân cư
và các tuyến đường có đông người qua lại.

Kinh phí tổ chức truyền thông, tuyên truyền về Nghị quyết số
206/2025/QH15 của Quốc hội đề nghị các cơ quan, đơn vị sử dụng từ kinh phí
được UBND xã cấp trong năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp nghiêm túc triển khai thực hiện
và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch; các PCT UBND xã;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND;
-  Lưu: VT, TH (Lành).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Điệp

3

		2025-08-13T16:11:34+0700

		2025-08-15T09:58:55+0700

		2025-08-15T10:22:43+0700

		2025-08-15T10:22:43+0700

		2025-08-15T10:22:43+0700

		2025-08-15T10:22:43+0700